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Jak udało nam się dowiedzieć, dziś (25.04.2019) odbyła się licytacja obiektów, należących do
Cieszyńskiej Drukarni Wydawniczej. Podczas licytacji udało się sprzedać budynek, który od
lat spędzał sen z powiek mieszkańcom i władzom miasta Cieszyna.

fot. arc.ox.pl

Mowa tutaj o budynku, popularnie zwanym starą drukarnią, zlokalizowanym przy ulicy Parku Pokoju. Budynek stoi
niedaleko cieszyńskiego amfiteatru. Niegdyś był perełką miasta i zapewniał zatrudnienie wielu osobom, dziś jednak
jego wygląd pozostawia wiele do życzenia. Zniszczone szyby, porysowane mury, to tylko część problemów,
związanych z budynkiem. Jak wiadomo, od jakiegoś budynek stał i niszczał. Był również obiektem spotkań
młodzieży, która szukała wrażeń, a czasem nawet punktem nocowania bezdomnych. Jakiś czas temu obiekt został
zabezpieczony, nie zmieniło to jednak faktu, że z pewnością szpeci centrum miasta.

Dziś (25.04.2019) ważyły się losy cieszyńskiej drukarni. Jak udało nam się dowiedzieć, budynek został sprzedany, jego
właścicielem stała się firma, której właścicielem najprawdopodobniej jest mieszkaniec nadolziańskiego grodu. Cena
wywoławcza budynku została ustalona na kwotę ponad 1.700.000 złotych.

O fakcie zakupu budynku starej drukarni poinformował na swojej stronie w mediach społecznościowych
przedsiębiorca. Stworzona na potrzeby inwestycji strona „Apartamenty Stara Drukarnia” około południa
opublikowała informacje, dotyczące planów związanych z budynkiem. Zgodnie z planem ma powstać tam
kameralny kompleks mieszkaniowo-usługowy. W planach oprócz mieszkań z garażami jest stworzenie przestrzeni
biurowych i usługowych (wskazano gabinety lekarskie) oraz małe bistro.

Aktualnie nie wiadomo kiedy na terenie starej drukarni rozpoczną się prace ani kiedy możemy spodziewać się ich
ewentualnego zakończenia. Wiadomo jednak, że być może już wkrótce opuszczony budynek przestanie w Cieszynie
„straszyć”.
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